[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БУРНИНСКИЙ

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

II созыв
XXII  сессия

«19»  декабря 2023 г.                                 № 95                                             п. Бурный
О внесении изменений в Решение Бурнинского поселкового Совета депутатов от 25.10.2017 г. № 47 «О Положении о бюджетном процессе в поселке Бурный»

(в редакции от 04.12.2017 г. № 50, от 05.04.2019 г. № 97, от 19.11.2019 г. № 122, от 22.05.2020 г. № 135, от 25.11.2020 г. № 164, от 19.02.2021 г. № 174, от 24.12.2021 г. № 19, от 08.06.2022  г. № 36, от 11.07.2022 г. № 40, от 07.07.2023  г. № 75)
В целях приведения нормативных правовых актов поселка Бурный в соответствие с действующим законодательством, на основании  Устава поселка Бурный, Бурнинский поселковый Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в  Решение Бурнинского поселкового Совета депутатов от 25.10.2017 г. № 47 «О Положении о бюджетном процессе в поселке Бурный» (в редакции от 04.12.2017 г. № 50, от 05.04.2019 г. № 97, от 19.11.2019 г. № 122, от 22.05.2020 г. № 135, от 25.11.2020 г. № 164, от 19.02.2021 г. № 174, от 24.12.2021 г. № 19, от 08.06.2022 г. № 36, от 11.07.2022 г. № 40, 07.07.2023 г. № 75) следующие изменения:
  1) статью 9 Положения (Приложение к Решению) дополнить частью 4.1.1. следующего содержания: «4.1.1. Главный распорядитель бюджета п. Бурный выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию:
1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;
1.1) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в финансовом органе муниципального образования;
2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;
3) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.»;
2) в часть 1 статьи 16  Положения (Приложение к Решению) изложить в следующей редакции: «1. Неналоговые доходы бюджета формируются в соответствии со статьями 41, 42,46, 58 и 63 Бюджетного Кодекса, в том числе за счет:

1) доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятии, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

2) доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

3) доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями; [image: image2.jpg]

4) части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Поселкового Совета депутатов муниципального образования;

5) платы за использование лесов, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, - по нормативу 100 процентов;

6) платы за пользование водными объектами в зависимости от права собственности на водные объекты по нормативу 100 процентов.»;
3) часть 3.2.. статьи 27  Положения (Приложение к Решению) дополнить словами «, предоставляемых в порядке, предусмотренном статьями 142.4 и 142.5 Бюджетного Кодекса РФ.»;
4) в части 4. статьи 27  Положения (Приложение к Решению) слова «Бюджетным Кодексом и Федеральным законодательством» заменить словами «Бюджетным Кодексом, Федеральным законодательством и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Красноярского края.»;
5) часть 1 статьи 31 Положения (Приложение к Решению) изложить в следующей редакции: «1. Составление проекта бюджета основывается на:

1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

2) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

3) основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

4) прогнозе социально-экономического развития;

5) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

6) муниципальных программах (проектах  муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).
6) в части 2 статьи 44 (Приложение к Решению) слова «принятие бюджетных обязательств;» заменить словами «принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;
7) часть 3 статьи 44  Положения (Приложение к Решению) изложить в следующей редакции: «3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.»;
8) часть 4 статьи 44  Положения (Приложение к Решению) изложить в следующей редакции: «4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями.»;
9) часть 3.1. статьи 55 Положения (Приложение к Решению) изложить в следующей редакции: «3.1. Порядок заключения соглашений о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля определяется решениями Эвенкийского районного Совета депутатов.
2. Разместить настоящее Решение на сайте муниципального образования «поселок Бурный» в сети «Интернет» (https://burnyj-r04.gosweb.gosuslugi.ru).

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».

Глава поселка Бурный

Председатель

Бурнинского поселкового Совета депутатов                                 Р.В. Городилова